
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 44

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 38 DEL 07/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Fichera Giovanni

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO 
SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE  
PER “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO” – CUP B36J20002100004 – APPROVAZIONE 
DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO”



 

Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 44 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 38 DEL 07/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO 
SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE  PER 
“RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO” – CUP B36J20002100004 – APPROVAZIONE DELLA 
FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO”

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   RUP
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l'elenco annuale 2020 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2020 con deliberazione del Consiglio comunale n. 147 
del 7.10.2019 e successive variazioni prevedevano, tra l'altro, interventi di restauro della 
Torre del Tormento;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 02/12/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo degli interventi di restauro della Torre del Tormento – 1° stralcio dell’importo 
complessivo di € 350.000,00 (I.V.A. compresa);

• il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta 
comunale n.94/2021, si candidava  a partecipare alla procedura per “l’assegnazione ai 
Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale – Anno 2021” cui all’art. 1, 
commi 41 e 43, della L. n. 160/2019, per n.30 progetti ritenuti strategici per 
l'Amministrazione comunale;

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022 i predetti interventi sono stati 
ammessi e finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

• successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e, nello specifico nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 
2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;

• tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento: Rigenerazione 
urbana per riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro 
urbano e del tessuto ambientale per “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO” 
CUP B36J20002100004 – di cui all’Atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 dal RUP 
Ing. Giovanni Fichera nominato con determinazione dirigenziale n.1438 del_23/06/2022;

• il restauro della Torre del Tormento faceva già parte del progetto definitivo approvato in 
linea tecnica con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 25/02/2005 relativo al  



 

Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 44 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 38 DEL 07/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO 
SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE  PER 
“RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO” – CUP B36J20002100004 – APPROVAZIONE DELLA 
FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO”

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

restauro della Basilica Palladiana, più propriamente complesso della Basilica Palladiana di 
cui fa parte la Torre del Tormento e riqualificazione del sistema delle piazze;

• con Delibera di Giunta n. 56 del 24/02/2010 era stato approvato, in linea tecnica, il progetto 
definitivo di restauro della Torre del Tormento; tuttavia, nonostante la richiesta di 
finanziamento alla Fondazione Cariverona, i lavori non vennero mai finanziati;

• il progetto definitivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 
02/12/2020, aveva recuperato la precedente documentazione progettuale, autorizzata dalla 
competente Soprintendenza, aggiornandone la parte di valutazione economica;

• con determinazione dirigenziale n. 2462 del 03/11/2022 è stato affidato, ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 (ed il successivo DL 77/2021, convertito in Legge 
108/2021), l'incarico della progettazione esecutiva all’Arch. Eugenio Vassallo di Venezia 
Lido (VE) per un importo complessivo di € 13.342,20 (escluse I.V.A. e Cassa Previdenziale) 
e quindi per un importo totale di € 16.928,59 (Inarcassa 4% e I.V.A. 22% comprese) 
(imp.cod.149733, Cap.1411600 “PNRRM5C2I2.1P CUP B36J20002100004 D. Mint 
04.04.2022 RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO”);

• con determinazione dirigenziale n. 235 del 03/02/2023 è stato affidato, ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 (ed il successivo DL 77/2021, convertito in Legge 
108/2021), l'incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 
all’Arch. Andrea Piero Donadello di Vicenza (VI) il quale si è reso disponibile ad eseguire 
l’incarico entro i tempi richiesti, per un importo complessivo di € 4.377,83 (Cassa 
Previdenziale e I.V.A. escluse) e quindi per un importo totale di € 5.554,59 (Inarcassa 4% e 
I.V.A. 22% comprese) (imp.cod.152021, Cap.1411600 “PNRRM5C2I2.1P CUP 
B36J20002100004 D. Mint 04.04.2022 RESTAURO DELLA TORRE DEL 
TORMENTO”);

Dato atto che il professionista incaricato ha ora predisposto il progetto esecutivo e che  gli elaborati 
sono stati sottoposti alla verifica ed alla validazione previsti dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, come 
risulta dagli allegati verbali;



 

Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 44 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 38 DEL 07/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO 
SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE  PER 
“RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO” – CUP B36J20002100004 – APPROVAZIONE DELLA 
FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO”

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 
RUP con propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

Ritenuto di accogliere e validare l’esito del verbale di Verifica del 07/03/2023 e del verbale di 
Validazione del 31/03/2023, regolarmente sottoscritti nella medesima data e che si richiamano 
integralmente;

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



 

Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 44 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 38 DEL 07/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO 
SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE  PER 
“RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO” – CUP B36J20002100004 – APPROVAZIONE DELLA 
FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO”

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica e del verbale di validazione – ex art. 26 del 
D. Lgs. 50/2016 - quale fase del “progetto esecutivo” per “Intervento finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR - Missione 5  Investimento 2.1“Investimenti 
in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” 
Rigenerazione urbana per riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del 
decoro urbano e del tessuto ambientale per “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO” 
dell’importo complessivo di € 350.000,00 (IVA compresa), sottoscritti rispettivamente in data 
07/03/2023 e 31/03/2023 ed allegati al presente provvedimento;
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;
4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Vicenza.

                                                
                                                 

  
 



 

Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 44 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 38 DEL 07/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO 
SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE  PER 
“RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO” – CUP B36J20002100004 – APPROVAZIONE DELLA 
FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO”

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/04/2023 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO FICHERA GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



Città di Vicenza
Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

VERBALE DI VALIDAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

“RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO”

NEXT GENERATION EU - BANDO PNRR M5C2 – INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGI-
NAZIONE E DEGRADO SOCIALE” - CUP B36J20002100004

L’anno 2023, il giorno 31 (trentuno) del mese di Marzo il sottoscritto ing. Giovanni Fichera,

Responsabile unico del procedimento, nel rispetto dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, in

relazione ai lavori di “Restauro della Torre del Tormento” nell’ambito del finanziamento euro-

peo NEXT GENERATION EU - BANDO PNRR M5C2 – INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI

IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGI-

NAZIONE E DEGRADO SOCIALE” - CUP B36J20002100004”, 

VISTA

- la verifica positiva del progetto esecutivo con verbale in data 07/03/2023;

- l’autorizzazione della Soprintendenza del solo intervento campione con nota acquisita

con pgn. 41503 del 09/03/2023;

- l’autorizzazione della Soprintendenza, a seguito di integrazione trasmessa con pgn.

49217/23, con nota acquisita con pgn. 53002 del 24/03/2023;

VALIDA

iI progetto esecutivo di “Restauro della Torre del Tormento” NEXT GENERATION EU -

BANDO PNRR M5C2 – INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI

RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E

DEGRADO SOCIALE” - CUP B36J20002100004.

 Eventuali Prescrizioni:___________________________________________________

_______________________________________________________________________

 Nessuna prescrizione

Il Responsabile unico del procedimento
ing. Giovanni Fichera

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e 
Sicurezza
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221458 · 0444 221373
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it
mail: prevenzione_sicurezza@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it



                                          

COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 
SERVIZIO MANUTENZIONI, PREVENZIONE E SICUREZZA 

Palazzo Uffici - Piazza Biade, 26 – 36100 Vicenza 
Tel. 0444/221458; e-mail: manutenzioni@comune.vicenza.it; PEC: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 
CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI  DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

 

VERBALE DI VERIFICA  
PROGETTO ESECUTIVO 

“RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO” 

NEXT GENERATION EU - BANDO PNRR M5C2 – INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 

EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” - CUP B36J20002100004 

 

 L’anno 2023, il giorno 7 (sette) del mese di Marzo il sottoscritto ing. Paolo Gabbi, 

 Direttore del Servizio Mobilità, Trasporti e Lavori Pubblici, preposto alla verifica del progetto in 

oggetto, ha proceduto alla verifica, di cui all’art. 26 comma 6, lettera c) del D.Lgs. 18.04.2016, 

n. 50,  con il progettista  prof. Arch. Eugenio Vassallo, incaricato della progettazione 

esecutiva “Restauro Della Torre Del Tormento” nell’ambito dei progetti Next generation Eu - 

Bando PNRR M5C2 – investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 

ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - CUP B36J20002100004  con 

determina dirigenziale n. 2462 del 03/11/2022, in forma disgiunta, sottoscrivendo l’atto in tempi 

differiti, le cui risultanze sono riportate nel presente verbale.  

Il progetto definitivo, finanziato con mutuo, era stato approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 188 del 02-12-2020. 

L’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione è stato affidato all’arch. 

Andrea Piero Donadello con determina dirigenziale n. 235 del 03/02/2023. 

Con successiva determina n. 267 del 07/02/23, trattandosi di finanziamento con fondi 

PNRR,  è stato rettificato il CIG . 

I professionisti incaricati hanno predisposto il progetto esecutivo, dell’importo lavori pari a € 

245.546,67 ed importo comprensivo di somme a disposizione pari a € 350.000,00. 

Come dettagliatamente descritto negli elaborati progettuali, a cui si fa rimando per una 

puntuale descrizione delle lavorazioni, i lavori, in questo primo stralcio, prevedono interventi sul 

paramento murario della Torre del Tormento di tipo conservativo. 

 

 



 

 

 

 
CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI  DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

VERIFICA 

a) la completezza della progettazione: 

� Si � No 

� Note: il progetto esecutivo è composto dagli elaborati ricompresi nel prospetto allegato al 

presente verbale. 

 

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti: 

� Si � No 

Note 

 

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta: 

� Si � No 

� Note: Il progetto ha ottenuto un parere favorevole con pgn. 174662 del 17/11/20, in cui si 

richiedeva un approfondimento del progetto. In data 23/02/2023 veniva inoltrata con pgn. 

31329 il progetto con gli elaborati aggiornati per la richiesta di autorizzazione relativa alla 

tutela monumentale ai sensi dell’art. 21, comma 4, del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.; la torre 

rientra nell’ambito della fascia di rispetto dal fiume Retrone, quindi di interesse paesaggistico di 

cui alla lettera c) comma 1 del medesimo articolo di legge “i fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua (..) e le 

relative sponde o piedi degli argini per una fascia di 150 metri ciascuna”, ma per la tipologia 

d’intervento l’autorizzazione relativa alla tutela paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 

n. 42/2004 e ss.mm.ii. non è necessaria.  

 

d) presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo: 

� Si � No 

Note 

 

e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso: 

� Si � No 

Note: non si possono escludere variazioni di quantità per alcune voci, vista la tipologia di 

intervento e lo sviluppo in altezza dell’edificio; il progetto tuttavia, ha ricompreso ragionevoli 

risorse per gestire eventuali imprevisti, rimanendo fisiologico per questo tipo di interventi, 

possibili modifiche contrattuali, del resto previste dalla disciplina del Codice degli Appalti 

senza per questo cagionare possibili contenziosi. 

 



 

 

 

 
CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI  DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

f) la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti: 

� Si � No 

Note:  

 

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori: 

� Si � No 

Note 

 

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati: 

� Si � No 

Note: Il progettista, vista la specificità delle lavorazioni, ha fatto riferimento al Prezzario Dei 

Beni culturali 2023 e al prezzario della regione Lombardia 2022. Laddove necessario è stata 

fatta l’analisi dei prezzi. 

 

i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta: 

� Si � No 

Note: si richiama il Piano di Manutenzione allegato al progetto esecutivo 

 
Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

SI DICHIARA  

che il progetto è verificato. 

 

Il Direttore del Servizio 

ing. Paolo Gabbi 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

Il progettista 

arch. Eugenio Vassallo 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

Allegato: 
ELENCO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI 



COMUNE DI VICENZA

PROVINCIA DI VICENZA

El. EE 
Elenco degli Elaborati 

Eugenio Vassallo 
Andrea Piero Donadello 

Gennaio, 2023 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI 

Piazza Biade, 26 – 36100 Vicenza – tel. 0444 221458 

NEXT GENERATION EU - BANDO PNRR M5C2 – INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 

SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”

Basilica palladiana - Restauro della Torre del Tormento 
Progetto esecutivo 

CUP B36J20002100004 - CIG 9461008EC6
Primo stralcio 

Determina N. 2462 DEL 03/11/2022

mailto:vicenza@cert.comune.vicenza.it


Relazioni preliminari 
EE  Elenco degli Elaborati 
RG  Relazione Generale 
RIC  Relazione specialistica interventi conservativi 
DNSH  Relazione sul rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
 

Rilievo dello Stato di fatto  
RSF 01  Inquadramento urbano e definizione area progetto     scale varie 
RSF 02  Piante            scala 1:50 
RSF 03  Prospetto est, Prospetto nord        scala 1:50 
RSF 04  Prospetto sud, Prospetto ovest        scala 1:50 
RSF 05  Sezione AA’, Sezione BB’         scala 1:50 
 

Rilievo quadro fessurativo e quadro deformativo 

QF 01  Prospetti sud, Prospetto ovest         scala 1:50  
QF 02  Prospetto nord, Prospetto est         scala 1:50 
QD 01  Prospetto nord, Prospetto est, Prospetto sud, Prospetto ovest     scala 1:50 
QD 02  Sezione AA’, Sezione BB’          scala 1:50 
 

Indagini diagnostiche 
ID 01  Indagini eseguite e dettagli          scale varie 
 

Rilievo materiali e degrado 

MD 01 Prospetto sud, Prospetto ovest         scala 1:50 
MD 02 Prospetto nord, Prospetto est         scala 1:50 
 

Progetto interventi conservativi 

IC 01  Prospetto sud, Prospetto ovest         scala 1:50  
IC 02  Prospetto nord, Prospetto est         scala 1:50 
 

Provvedimenti per la sicurezza 

PS 01 Relazione 
Allegato 01  Planimetria di cantiere          scala 1:100 
Allegato 02  Cronoprogramma 
Allegato 03  Schede Sicurezza 
 

Capitolato speciale d’appalto 

CSA  Capitolato Speciale d’Appalto 
 

Elaborati amministrativi 

FO  Fascicolo dell'Opera 
IM  Incidenza Manodopera 
PM  Piano di Manutenzione dell'Opera 
SC  Schema di Contratto 
CM  Computo metrico estimativo 
EP  Elenco Prezzi 
AP  Analisi prezzi 
QE  Quadro economico 
 


